
N.   152    in data  14/12/2006 
ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO 
DI PULIZIA SUL TERRITORIO COMUNALE E TAGLIO ERBA CIGLI STRADALI 
– ANNO 2007 – ALLA COOPERATIVA SOCIALE PASO LAVORO ONLUS DI 
MERATE, AI SENSI DELL’ART. 5 DELLA LEGGE N. 381/1991. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall'Assessore all’Ambiente, Ecologia e 
Protezione Civile – Lavelli Nadia - di concerto con il Responsabile di Area relativa 
all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
 

- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 
presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.   152   DEL   14-12-2006  
 
 

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE 
- NADIA LAVELLI - 

 
di concerto con il Responsabile di Area Servizi Tecnici porta all'approvazione del Consiglio 
Comunale la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE 
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA SUL TERRITORIO 
COMUNALE E TAGLIO ERBA CIGLI STRADALI – ANNO 2007 – ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE PASO LAVORO ONLUS DI MERATE, AI SENSI DELL’ART. 
5 DELLA LEGGE N. 381/1991”, nel testo che segue: 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Considerato che in data 31.12.2006 scade l’appalto del servizio di raccolta e trasporto rifiuti, il 
servizio di pulizia strade ed il  servizio di sgombero neve e spargimento sale per gli anni 
2004/2005/2006 affidato, con Determina Area Servizi Tecnici n. 286  del 31.12.2003, alla ditta La 
Nettatutto srl di Renate per un impegno di spesa, per l’anno 2006, pari ad Euro 82.601,98 (IVA 
compresa); 
 
Richiamata la Determina Area Tecnica n. 232 del 30.12.2005 con la quale si prende atto che, con 
decorrenza 31.10.2005, la soc. SAN GERMANO SRL di Pianezza (TO), a seguito della cessione 
del ramo d’azienda, è subentrata alla Ditta LA NETTATUTTO SRL di Renate quale affidataria del 
servizio di raccolta e trasporto rifiuti, del servizio di pulizia strade e del  servizio di sgombero neve 
e spargimento sale – periodo 31.10.2005 – 31.12.2006; 
 
Considerato che l’attuale Amministrazione Comunale ritiene opportuno affidare il servizio di 
pulizia sul territorio comunale e taglio erba cigli stradali, per l’anno 2007,  ad una Cooperativa 
sociale di tipo B) al fine di creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate indicate nell’art. 
4 della Legge 381/91, in applicazione dei principi contenuti all’art. 5 della stessa legge e all’art. 7 
paragrafo B) della L.R. 16/93;  
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha individuato per l’affidamento di tale servizio la 
Cooperativa Sociale Paso Lavoro con sede a Merate, iscritta nella sez. B al n° 3528 – foglio 263 n° 
ordine 525 dell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali, che possiede pertanto tutti i requisiti 
necessari richiesti dalle leggi in materia; 
 
Richiamate la  Legge 381/1991, la Legge Regionale 16/93 e la delibera della Giunta Regionale n° 
43727 del 17 novembre 1993; 
 
Vista la bozza di Convenzione (ALLEGATO 1), per l’affidamento servizio di pulizia sul territorio 
comunale e taglio erba cigli stradali – anno 2007 – alla Cooperativa Sociale Paso Lavoro onlus di 
Merate, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 381/1991, composta da n. 12 articoli, e visto altresì il 
Capitolato del servizio (ALLEGATO 2), parte integrante della Convenzione sopraddetta, composto 
da Protocollo Tecnico, Elenco Prezzi Unitari, Computo Metrico Estimativo, con il quale si 
stabilisce il corrispettivo annuo di Euro 21.360,00 (+ IVA ) per l'esecuzione delle prestazioni meglio 
riportate sul Computo Metrico Estimativo;  
 
Dato atto che la predetta convenzione sarà stipulata tra la Cooperativa Sociale Paso Lavoro di 
Merate ed il Comune di Nibionno una volta divenuta esecutiva la presente deliberazione e 
comunque avrà la durata per il periodo dal 01.01.2007 fino al 31.12.2007; 
 



Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti __ favorevoli e voti _ contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, 
dei quali __ i votanti e __ astenuti 

 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la Convenzione (ALLEGATO 1), per 

l’affidamento del servizio di pulizia sul territorio comunale e taglio erba cigli stradali – anno 
2007 – alla Cooperativa Sociale Paso Lavoro onlus di Merate, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 
381/1991, composta da n. 12 articoli, e il Capitolato del servizio (ALLEGATO 2), parte 
integrante della Convenzione sopraddetta, composto da Protocollo Tecnico, Elenco Prezzi 
Unitari, Computo Metrico Estimativo, atti allegati alla presente delibera che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 

 
- di affidare pertanto alla Cooperativa Sociale Paso Lavoro onlus di Merate il servizio di pulizia 

sul territorio comunale e taglio erba cigli stradali – anno 2007 -, dandosi atto che la sopraddetta 
convenzione avrà la durata di un anno con decorrenza dall’01.01.2007 fino al 31.12.2007; 

 
- di autorizzare il Responsabile Area Servizi Tecnici – Arch. Elena Molteni - alla stipulazione 

della suddetta convenzione dopo l’esecutività della presente deliberazione; 
 
- di demandare al Responsabile Area Servizi Tecnici le determinazioni in merito per rendere 

esecutivo quanto stabilito con il presente atto.--- 
 
 
 

L’ASSESSORE ALL’AMBIENTE, ECOLOGIA E PROTEZIONE CIVILE            
F.to (NADIA LAVELLI) 


